EE

AE N E A E S Y L V I I

Thaborita suscepissent. Fit tumultus, committitur in urbe prælum. Lupus vbi suos cedere animaduertit, pluresq; cadere, salutem pedibus petunt. Disiectæ turres ciuitatis omnes, in potestatem Alscionis factæ. Pelzinenses re cogniti, Procopio è muris illudere, hortari suis ciuibus opem ferat, alienos ne lacestat. Stultum esse eum qui sua tueri nequeat, infestare aliena: nisi suopte ingenio ab obsidione discedat, venturos breui proceres, qui nolentem cogant. Facta ea Procopius credere, atq; oppidanis ad ferendam fortius obsidionem blandimenta oblata. At vbi certum nuncium de gestis Pragensibus accepit, soluta mox obsidione, plenus irarum, cū omnibus copijs versus Pragam iter dirigit. Properanti communes amici occurunt, de pace inter eum & nobiles agunt: diuisum inter eos regnum stare non posse, consulendum communis quieti, neque concordiam sine viribus, neq; vires sine concordia sufficere: ciuitatis eius populi inexpugnabile munimentum esse, qui concordib. animis arma tractaret: lites ex arbitrio ducis componi posse, delectis ex vtraq; parte pari numero viris, quorum consilio leges pacis dicentur. Procopius demum ita se pacem habiturum respondet, si noua Praga sibi restituatur: si munitiones deictæ reficiantur: si Pelzina eo in statu reponatur, in quo fuerat ante dissoluta obsidionem: nam commeatus iam eò importati fuerant. Nobiles vbi res factu difficilmas peti vident, Procopiumq; vincula, verbera, cardes minari, cùm alia via pax inueniri non posset, armis decessare constituunt. Relicta itaq; ciuitate, cuius nutare animos non ignorabant, obuiam hosti pergunt. Ventum est ad locum inter Brodam Bohemicam & Burim, quatuor milibus & quingen-
tis passibus à Praga distantem, in agris latè patentibus. Ibi currus contra cur-
rus incurruunt, & sublato clamore, alteri alteros cōtumeliosè compellant. De-
creuerat Procopius haudquam pugna copiam facere, nisi ex occasione prærogatiua daretur. Erat ei animus recta via Pragam petere, vbi non dubitabat nouam ciuitatem sibi portas aperturam. At equiratus nobilium munitiones eius prætergressus, dum forte vltimam partem apertam videt, raptim ingreditur, cædemq; magnam facit. Hostes improviso malo præuenti, quid a-
gant nesciunt. Trepidatur totis castris: insolita res terrorem auget. Neq; enim intra munitiones curruum intrasse prius equites aliquando viderant. Cædun-
tur passim pedites, fit fuga aperta ex altera parte mole quadrigarum. Instant nobiles, sternuntur vbiq; fugientes. Procopius vbi suos retinere non potest, nec audire hortamenta periculum metusq; sinir, inter confertissimos hostes dilapsus, cum cohorte quam sibi ex fortissimis magis quam amicissimis dele-
gerat, aliquandiu hostis impetum sustinet: multisq; cæsis, victoriam penè ho-
stibus eripuit. Sed circumuentus multitidine equitum, non tam vietus quam
vincendo fessus, telo in incertum misso transfoditur. Pari modo & alter Proco-
pius, quem minorem appellari diximus, in eodem globo fortiter pugnans oc-
cubit. Atq; is finis duobus illis perniciosissimis ac deterrimis monstribus fuit.
Sic Thaboritaru & Orphanorum scelerati exercitus, iniuncti prius, vieti ac dele-
ti sunt. Procopiū Rasum quis occiderit ignoratur est, quamvis Coscha de quo
suprà meminimus, id facinus honestum dignumq; præmio suum dixerit, qui
tum partes nobilium sequebatur. Primus eius viatorie author habitus est Mai-
nardus, post eum Ptarsconis magna virtus visa. Coapcho verò, qui Thaborita-
rum equiratum ductabat, rei militaris apprimè peritus, & qui multis aliquan-
do damnis Prutenos affecerat, & à rege Poloniae vocatus, usque Gedanum &
mare Baltheum, vietorem exercitum duxerat, ex hoc prælio dilapsus, cum
magna parte equitatus in Coloniam sese recepit. Confecto bello cum multa
milia captiujorum essent, Mainardus concilio procerum accersito, perdere pes-
simam plebem statuit, quæ nutrita in armis, omnem ætatem in castris egerat,
nec sub legibus viatura crederetur, rapinis & cædibus atq; adulterijs astuta.

Qua

Procopiorum
intritus.

HISTORIA BOHEMICA

51

Qua stante, pacatum regnum stare non posset. Sed veritus ne simul innocentes interficeret, qui ex agris coacti ad pugnam venerant, voce præconis edici iubet, nondum bellum peractum esse, fugisse Coapchonem, Coloniam expulsi oportere, vichasque per circuitum gentes quæ regnum popularentur, armis domandas. Ad eam rem necessarios, qui sub Procopijs militassent, viros fortes, & in bello exercitatos: decretum eis ex publico stipendium, donec regnum pacaretur. Proinde omnes qui stipendia facere vellent, in horrea sese proxima reciperent, cauerent, ne rudes in expertosq; belli secum admitterent: illos sua rura suosq; lares repetrere posse. Introierunt horrea, quæ apud Bohemos in villis ex maceria culmo testa, frequentia sunt, pleraq; Thaboritarum & Orphanorum milia, homines nigri, ad solem & ventum indurati, aspectu terri atque horribiles, & qui circa fumum in castris vixissent, aquilinis oculis, impexo crine, promissa barba, corporibus proceris, membris hispidis, cute adeo dura, ut ferrum quasi lorica repulsura videretur. Clausa sunt confessim ostia, & ignis immensus horreis, quo sex illa & collunies hominum, ignominiosum agmen, post multa quæ patrauerat scelerata, exusta, contemptæ demum religionis poenas dedit.

*Huss. Ma.
Combust. J.*

Quomodo Sigismundus Romæ coronatus, post multas dissensiones & bella cum pace & gaudio à Bohemis suscipitur.

Caput L II.

Sigismundus interim ab Eugenio Pont. max. Romæ coronatus, Basileam petierat, dissidioque patrum quod tunc erat cum Eugenio ad tempus sedato, Vlmam se contulerat. Ea est Suevia ciuitas, ad vltiorem Danubij ripam sita. Licius amnis, qui Sueuos à Baioarjjs disternat, erogione urbis in maiori flumine exoneratur. Hic audira Thaboritarum Orphanorumq; clade, legatos in Bohemiam mittit, regni proceres commendat, qui viros nocentes deleuerint, hortatur regni quietem procurēt, seq; regem suscipiant, quem fratri successorem ius gentium dederit. Illi magno numero apud Ratisponam eum conueniunt, regemque salutant. Venerunt & seorsum Coapcho & Johannes Rochezana, de suis rebus acturi. Legati quoque Basilienses, qui Praetexti fuerant, & cum Bohemis certo modo conuenerant, eò se contulere. Si-
gismundus auditis quæ de religione in communione placuerant, conuenta probavit, eaque seruari mandauit. Exin poscentibus Hungaros, natibus per Danubium vectus, Budam petiit, vbi reformato rerum statu, vocatis ad se Bohemorum principibus, in Alba regali sexaginta milia nummum inter eos distribuit, pecuniaque maximum numerum. Dicta die qua vellet Bohemiam ingredi, non moratus Iglauiam venit: vbi concilio cum Bohemis habito, conuenientia legatorum synodalium iterum comprobauit firmatique. Ea huiuscemo-
di fuere. Bohemis ac Morauis ecclesiasticam unitatem, pacemque comple-
tentibus, seq; in cæteris, omnibus præterquam in usu communionis vtriusque speciei uniuersalis ecclesiæ fidei ac ritui confirmantibus, autoritate domini nostri Iesu Christi & ecclesiæ sponsæ suæ, sub duplice specie panis scilicet ac vini, his qui consueuerint, diuinæ eucharistiæ communicare licebit. An-
verò ex præcepto Dei id fieri debeat, generale concilium in Basilea congregatum diffiniet, & quod vtilitat fidelium salutisq; congruat, lege in perpetuum valitura constituet. Quo facto si perseverauerint Bohemi in eiusmodi com-
munionis desiderio, idque missa legatione petierint, sacer contentus Bohe-
mia ac Moravia sacerdotibus communicandi sub vtraque specie personas si-
bi subiectas, & in annis discretionis constitutas, & quæ id reuerenter postula-

EE 2

*Reconciliatio Bohemorum cum
Concordia.*

uerint libertatem impartiatur: ea conditione adiecta, ut inter communicandum plebem publicè instruant, non sub specie panis carnem Christi tantum, nec sub specie vini solum sanguinem, sed sub qualibet specie totum & integrum contineri Christum. Brevis concordia notula, verum tot sententiae, quot verba, quibus peregrinæ de fide sententiae, diuersisq; de religione ritus eliminari iubentur: & quod ecclesia vniuersalis credit, quod seruat genti Bohemorum credendum scrupulumq; præcipitur: circa communionem tantum permitta nouitas. Ceterum inter Bohemos & Imperatorem aliæ pactiones interuenere, quibus ecclesiastum prædia occupatoribus iure pignorum relata sunt, donec certa pecunia redimerentur. Religiosis vtriusque sexus, quibus adempta monasteria essent: ex ulibus quoque spes redditus interdicta, Rochezana Pragensis ecclesiæ præsulatus promissus, de disponendo ecclesiarum Bohemicarum regimine, summo pontifici facultas oblata. His sic constitutis, Rochezana cum alijs quatuor presbyteris, nomine totius cleri sibi adhaerentis, sedente Sigismundo pro tribunali in foro ciuitatis erecto, assistente Alberto genero, magnaq; procerum & oratorum circumstante corona, obedientiam Romanæ ecclesiæ sese præstare professus est. Sequenti vero die haud absimili solennitate absoluti sunt ab anathemate, ceterisque censuris hæretici, & in ecclesiam per concilij legatos introducti. Vbi quum diuinâ celebrarentur, Rochezana perfidia suæ non immemor, altare accedens, diuinâ re peracta, vni quem iusserat ex laicis adesse, sacramentum ex calice dedit. Et quamvis Iohannes Polomor, alter ex concilio legatus in aliena ecclesia id sibi non licere assenseret, eumque prohiberet, in proposito persistit. Ob quam rem penè in irritum conuenta eccliderunt. Composita tamen lis est, ex eo conuentiois capite, quo sanctum erat, ne paucis pacta violentibus, communis concordia rumperetur. His compositis, Sigismundus vj Cal. Septem. anno vj & xxx. supra millestimum & quadringentesimum ab ortu saluatoris domini, Pragam venit: vbi, qui paulò ante Bohemorum hostis euaserat, ex adulterio natus, antichristi filius, sacrilegus, publicis hominum votis perdendus censebatur, extremis honoribus exceptus est. Barones ac ciuitates in eius verba iurauerunt, & magistratus suos quos ipse constituit acceperunt, certantes inter se, quis alter alteri suo regi obsequentior videretur, vt est humanum ingenium vtranq; in partem immodicum, siue persequi, siue obsequi malit. Philibertus episcopus Constantiensis, natione gallicus, & collega sui ex Basilea missi, ecclesiasticos introducere ritus, sacerdotes instituere, ex missarum solennib. vulgaria verba, cantilenasq; detrahere, sanctorum imagines reducere, aquam benedictam in ædibus sacris reponere, baptismatis fontes faciare, altaria ornare, spurcias omnes abolere. Paruere complurimi, quib. mens sanior fuit. Rochezana complices resistere, obloqui, blasphemare, plebem modis omnib. auertere. Ipse quoq; incensor malorum ex parochia S. Mariae antelatam curiam, quæ propriete inuaserat, amoueri minimè potuit: neq; laniare sermonib. suis inter prædicandum Romanam curiam pratermisit, legatisq; sæpe necem per insidias machinatus est. Sigismundus autem cum ecclesiastis pollutas intrare nollet, templum S. Iacobi, quod fratrum minorum fuerat, & in quo machinæ bellæ tum seruabantur, restitui sibi poposcit. Annuit ciuitas, & aliquot monachi introducti sunt, qui verbum Dei prædicarent. Id olim ne Zischa subuerteret, armati carnifices defendere, sepulchris maiorum consulentes. Redierunt & alij mendicantes, tum Celestini, Sclavi, Serui sanctæ Mariae, Theutones, Hiero solymitani, & nonnullorum monasteriorum abbates. Sacerdos quoque sancti Georgij in arce Pragensi, quæ principis honore defungitur, & pastoralibus vtitur, sacris præfesta virginibus, ab exilio remeauit. Hæc ex veteri more quotannis in celebritate sancti Viti nouellum regi panem offerre tenetur.